
1 
 

Základní škola a mateřská škola Rudoltice 

Rudoltice 200, 561 25 

 

 

 

 

Vážení rodiče, 

velmi nás těší, že se zajímáte o zápis Vašeho dítěte do první třídy naší základní školy. 

Protože tento krok vnímáme jako důležitý mezník nejen v životě Vašeho dítěte, ale také Vás, 

rádi bychom Vám v následujících řádcích poskytli několik užitečných informací a doporučení, 

které se týkají zápisu, připravenosti Vašeho dítěte k základnímu vzdělávání i možnostech, 

které naše škola nabízí. 

Základní školní škola a mateřská škola Rudoltice jako právní subjekt vznikla v roce 

1998 a skládá se ze čtyř součástí – ze základní školy (pro 1. stupeň - s kapacitou 94 žáků), ze 

školní družiny, mateřské školy a školní jídelny. Škola poskytuje základní, zájmové a 

předškolní vzdělávání a také školní stravování. V minulých letech škola prošla zásadní 

modernizací a v současnosti nabízí velmi pěkné a moderní prostředí pro vzdělávání dětí i 

žáků. Pro potřeby mateřské školy a školní družiny slouží školní zahrada s herními prvky a 

dalším zázemím a také vybudované venkovní multifunkční hřiště s umělým povrchem.  Ve 

spolupráci se zřizovatelem, obcí Rudoltice, došlo k modernizaci všech stávajících učeben, tříd 

i oddělení ZŠ i MŠ a k výstavbě nových prostorů, které ještě zlepšily prostorové a materiální 

podmínky školy.  

Výuku v základní škole zajišťuje 6 učitelek a provoz školní družiny 2 vychovatelky. Pro 

každý ročník základní školy máme samostatnou třídu. Kapacita školy i školní družiny je 

dostačující, proto nemusíte mít obavy, že by v případě Vašeho zájmu mohlo dojít k odmítnutí 

přijetí Vašeho dítěte. Navíc, školní družina při své kapacitě, na rozdíl od velkých škol v okolí, 



2 
 

umožňuje přijmout prakticky všechny žáky, tedy i ty z vyšších ročníků. Škola spolupracuje 

s Domem dětí a mládeže Damián Lanškroun a díky této spolupráci můžeme našim žákům 

nabídnout řadu zájmových kroužků. Každoročně naši žáci absolvují plavecký výcvik a 

v každém ročníku školy mohou absolvovat také výcvik lyžařský (škola má početné a kvalitní 

lyžařské vybavení, které zdarma zapůjčuje). 

Naše škola nabízí moderní prostředí s nově rekonstruovanými třídami, vybavenými 

mobilními interaktivními tabulemi. Ve škole je také samostatná počítačová učebna pro výuku 

informatiky, která je využívána i pro zájmovou činnost. Menší počty žáků ve třídách umožňují 

individuální přístup pedagogů a projevují se v dobrém klimatu školy. Problém žáků v oblasti 

vzdělávání i chování řešíme s rodiči i poradenskými centry. Škola ve spolupráci 

s Pedagogicko-psychologickou poradnou v Ústí nad Orlicí realizuje programy na podporu 

vztahů v třídních kolektivech i prevenci rizikového chování, jako je například šikana, užívání 

návykových látek. 

Stravování žáků je zajištěnu přímo v areálu školy, v nově zrekonstruované školní jídelně 

s vývařovnou. Platby za obědy je možné zasílat elektronicky nebo je platit hotově přímo u 

vedoucí školní jídelny. 

 

 

 

Důležitá informace! 

Obec Rudoltice poskytuje zákonným zástupcům žáků příspěvek na náklady spojené s jeho 

vzdělávání částku 6 000 Kč za každý absolvovaný školní rok. Vždy 3 000 Kč za každý 

absolvovaný půlrok. 

 

 

 

 



3 
 

Informace k zápisu do první třídy 

1. Termín a místo zápisu  

Zápis do 1. třídy základní školy proběhne dne 24. 4. 2024. 

K zápisu jsou potřebné následující dokumenty: 

• kopie rodného list dítěte (nebo čestné prohlášení, že uvedené údaje jsou pravdivé) 

• žádost o přijetí k povinné školní docházce (k dispozici na stránkách školy) 

• zápisní lístek pro školní rok 2024-2025 (k dispozici na stránkách školy) 

• žádost o odklad na školní rok 2024/2025 

- doporučující posouzení příslušného školského poradenského zařízení  

- doporučující posouzení odborného lékaře nebo klinického psychologa 

• kopie rozhodnutí o odkladu školní docházky – pouze v případě, že byl v roce 2023 

udělen odklad školní docházky 

  

 

Škola všem přihlášeným dětem přidělí identifikační (registrační) 

číslo. 

 

 

Rodiče mohou podávat potřebné dokumenty v uvedeném termínu na adresu školy: 

 

• elektronicky s elektronickým podpisem na e-mail: reditel@zsrudoltice.cz 

• datovou schránkou: vyp3ckk 

• poštou na adresu školy: Základní škola a mateřská škola Rudoltice, Rudoltice 561 25 

• v zalepené obálce přímo do poštovní schránky školy (na obálku napište text – ZÁPIS 

ZŠ) 

  

 



4 
 

 2. Věk dítěte 

Podle § 36 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., školský  zákon, povinná školní docházka začíná 

počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku, pokud 

mu není povolen odklad; dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od počátku školního 

roku do konce roku kalendářního, může být přijato k plnění povinné školní docházky již v 

tomto školním roce, je-li tělesně i duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný 

zástupce. 

Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě 

dovrší osmý rok věku (viz § 37 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon). 

 

 3. Práva a povinnosti rodičů 

Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v době 

od 1. do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku (viz 

§ 36 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., školský  zákon).  

Zákonný zástupce dítěte může pro žáka zvolit jinou než spádovou školu. Důvodem nepřijetí 

dítěte do vybrané školy je především kapacita školy. 

UPOZORNĚNÍ 

Na přihlášce k přijetí (dokument Žádost o přijetí k ZV) ke vzdělávání na základní 

škole je třeba uvést oba zákonné zástupce a potvrdit, který zákonný zástupce 

bude dítě ve věci zápisu zastupovat. Takto vyplněná přihláška pak musí být 

podepsána oběma zákonnými zástupci. 

(V případě nejasností volejte na 737 173 966.) 

V případě, že přihláška nebude podepsána oběma zákonnými zástupci, nemůžeme dítě 

přijmout ke vzdělávání do doby, než ten ze zákonných zástupců, který přijde k zápisu doloží, 

pověření či zmocnění od druhého zákonného zástupce, případně jejich společné prohlášení, 

podepsané oběma, že se dohodli, kdo z nich bude dítě v této věci zastupovat. 

 



5 
 

 4. Spádové obvody školy 

 

Obec stanoví podle § 178 odst. 2 školského zákona školské obvody spádové školy. Do 

spádové školy jsou přednostně přijímáni žáci s místem trvalého pobytu v příslušném 

školském obvodu. Pro děti s trvalým pobytem v Rudolticích je to ZŠ a MŠ Rudoltice. 

Zákonný zástupce dítěte může pro své dítě zvolit jinou než spádovou školu. Důvodem 

nepřijetí dítěte do vybrané školy je především kapacita školy. 

Pokud je dítě přijato na jinou než spádovou školu, oznámí ředitel této školy tuto skutečnost 

řediteli spádové školy nejpozději do konce března kalendářního roku, v němž má dítě zahájit 

povinnou školní docházku (viz § 36 odst. 5 školského zákona).  

 

V případě, že se chystáte své dítě zapsat do jiné školy, než je ZŠ a MŠ Rudoltice, 

prosíme o informování vedení školy. 

 

 5. Odklad povinné školní docházky 

O odkladu školní docházky rozhoduje podle § 37 odst. 1 školského zákona ředitel školy. 

Podle § 37 odst. 1 školského zákona odloží začátek povinné školní docházky na základě 

písemné žádosti zákonného zástupce dítěte doložené doporučujícím posouzením 

příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického 

psychologa. Odborným lékařem způsobilým posoudit zdravotní stav dítěte pro účely odkladu 

začátku povinné školní docházky může být v konkrétním případě také dětský lékař nebo 

praktický lékař pro děti a dorost, a to zejména v situacích, kdy k odložení začátku povinné 

školní docházky dojde z důvodu celkové tělesné nezralosti, častého onemocnění apod. V 

případě, že je dítě v lékařské péči z důvodu jiných zdravotních obtíží, je třeba trvat na tom, že 

takové posouzení by měl provést odborný lékař, který se na tuto konkrétní oblast 

specializuje, tedy např. alergolog, neurolog, kardiolog apod. Ředitel rozhodne o odložení 

začátku povinné školní docházky v případě, že obě posouzení budou kladná.  



6 
 

Začátek povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě 

dovrší osmý rok věku. 

 

Žádost musí podat písemně zákonný zástupce dítěte v době konání zápisu 

kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku,               

do 24. 4. 2024. 

 

Možnosti rodičů (zákonných zástupců) při žádání o odkladu povinné školní docházky jsou 

tyto: 

• Rodiče požádají o odklad školní docházky přímo u zápisu k povinné školní docházce a 

tuto žádost zákonem stanoveným způsobem doloží. V takovém případě může ředitel 

školy rozhodnout o odkladu povinné školní docházky přímo.  

• Rodiče při zápisu k povinné školní docházce o odklad nepožádají, ale jsou 

informováni o možnosti jeho udělení. Ředitele školy o odklad povinné školní 

docházky požádají až následně – nejpozději do 30. 4. 2024 (a žádost doloží 

způsobem stanoveným zákonem). O odkladu povinné školní docházky musí být v 

souladu s § 37 odst. 3 školského zákona rozhodnuto před začátkem příslušného 

školního roku. Doložení žádosti – nejpozději do 31. 5. 2024 

Pokud se u žáka v prvním roce plnění povinné školní docházky projeví nedostatečná tělesná 

nebo duševní vyspělost k plnění povinné školní docházky, může ředitel školy se souhlasem 

zákonného zástupce žákovi dodatečně v průběhu prvního pololetí školního roku odložit 

začátek plnění povinné školní docházky na následující školní rok. 

6. Cizinci a povinná školní docházka 

Povinná školní docházka se vztahuje i  občany jiného členského státu Evropské unie a jejich 

rodinné příslušníky, kteří na území České republiky pobývají na základě zvláštního 

pobytového povolení, (Hlava IVa zákona č. 326/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů) a 

dále na jiné cizince, kteří mají na území České republiky trvalý pobyt nebo přechodný pobyt 



7 
 

na dlouhodobá víza,  (§ 30 a násl. a hlava IV zákona č. 326/1999 Sb., ve znění pozdějších 

zákonů) a azylanty a účastníky řízení o udělení azylu. (Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o 

změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 

(zákon o azylu), ve znění pozdějších předpisů). 

 

 

 7. Rozhodování ředitele školy 

 

O přijetí k základnímu vzdělávání rozhoduje ředitel školy za podmínek stanovených v § 36 

(viz § 46 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon). Rozhodnutí o přijetí již nebude automaticky 

zasíláno, ale bude oznámeno níže uvedeným způsobem: 

• Zveřejněním seznamu přijatých i nepřijatých dětí na vchodových 

dveřích do budovy základní školy a na nástěnkách v mateřské škole 

• na webových stránkách školy: www.zsrudoltice.cz 

 

Seznam bude zveřejněn oběma způsoby nejméně po dobu 15 dnů. 

Předpokládaný termín zveřejnění je stanoven na den 26. 4. 2024 

 

V seznamu nemohou být uvedena jména, děti zde budou uvedeny pod registračními čísly 

(kódy). Jednotlivá registrační čísla obdržíte při zápisu. 

O přijetí vašeho dítěte bude v souladu s paragrafem 67 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., 

správního řádu vyhotoveno písemné rozhodnutí, které bude součástí spisu vašeho dítěte ve 

škole. Přijatým dětem nebude rozhodnutí v písemné podobě doručováno, můžete ale 

požádat o jeho vydání. 

Rozhodnutí o nepřijetí ke vzdělávání bude zasláno v písemné podobě. 

Formuláře k zápisu i odkladu jsou dostupné na internetových stránkách školy, lze je získat i na 

ředitelství školy či u vedoucí MŠ a také přímo u zápisu do první třídy. 

 

http://www.zsrudoltice.cz/


8 
 

Kdo nejčastěji rozpozná nezralost dítěte? 

 

• Rodiče 

 Znají své dítě nejlépe. Někdy jim však chybí možnost srovnání schopností svého 

dítěte s jeho vrstevníky. Přesto bývají nejčastějšími iniciátory vyšetření 

v pedagogicko - psychologické poradně. Jedině rodiče mají právo rozhodnout o 

odkladu povinné školní docházky u svého dítěte, všichni ostatní činitelé mohou 

vhodnost odkladu pouze posoudit nebo doporučit. 

• Mateřská škola 

Učitelka v mateřské škole dítě nejen zná, protože má možnost s ním trávit poměrně 

dlouhou dobu, ale zná je i ve vztahu k vrstevníkům a může je srovnat s jinými dětmi. 

Navíc má pedagogické vzdělání a zkušenosti. Je proto dobré, pokud se rodiče poradí 

právě s ní. 

• Lékař  

Dětský lékař většinou zná dítě od jeho narození a dokáže posoudit především jeho 

somatickou stránku. Případnou nezralost může odhalit i pětiletá prohlídka.  

• Učitelka ve škole (v případě konání zápisu s osobní účasti dítěte) 

Zápis do 1. třídy bývá nenásilnou formou posuzování školní zralosti. Někde je zápis 

pojímán tak, aby případnou nezralost odhalil (test, zábavnou formou posuzovaná 

jazyková, tělesná, výtvarná stránka včetně běžných rozhovorů).  

• Pedagogicko-psychologická poradna  

Toto specializované poradenské pracoviště má nástroje k tomu, aby posoudilo 

zralost dítěte ke vstupu do školy co nejkomplexněji. Odborník v pedagogicko-

psychologické poradně vždy posuzuje komplexní vývoj dítěte a snaží se částečně 

odhadnout jeho vývojové a vzdělávací možnosti do budoucna. Často se jedná o 

mezery v oblastech, které lze ovlivnit nácvikem, jako je grafomotorika nebo oblast 

zrakové a sluchové percepce. 

 

• Speciálně-pedagogické centrum  

Je většinou zřízeno při mateřské nebo základní škole pro děti se speciálními 

vzdělávacími potřebami, spolupráce je proto velmi těsná a probíhá po celý vývoj 

dítěte. 



9 
 

Co je školní zralost a školní připravenost? 

 

Školní zralost je stav dítěte, který zahrnuje jeho zdravotní, psychickou a sociální způsobilost 

začít školní docházku. Školní připravenost je pojem, který označuje aktuální stav rozvoje 

osobnosti dítěte ve všech oblastech s přihlédnutím k vnitřním vývojovým předpokladům i 

vnějším výchovným podmínkám. Školní zralost může být vymezena prostřednictvím 

kompetencí, které jsou závislé na zrání organismu. Školní připravenost může být vymezena 

prostřednictvím kompetencí, které jsou do jisté míry závislé na prostředí a učení. 

 

Řeč 

• Vyslovovat správně všechny hlásky 

• Reprodukovat básničky, převyprávět děj 

• Hovořit ve větách, správně skloňovat 

• Smysluplně vyjádřit myšlenku, nápad, pocity 

• Odpovídat na otázky 

  

Sluchové vnímání a paměť 

• Poznat hlásku na začátku i na konci slova 

• Roztleskat slovo na slabiky 

• Určit, zda se slova rýmují 

• Udržet pozornost aspoň 20 minut 

• Napodobit rytmus 

 

Základní matematické představy 

• Počítání 1-10 (10-20), znát následné číslo 

• Porovnávat větší x menší, více x méně 

• Nízký x vysoký, apod. 

• Seřadit obrázky podle velikosti 

• znát geometrické tvary 

 

 



10 
 

Sociální dovednosti 

• Pozdravit, poprosit, poděkovat bez vyzvání 

• Popřát dobrou chuť,… 

• Požádat o pomoc 

• Znát svou adresu, své jméno, jména rodičů, sourozenců 

• Dokončit započatou práci 

• Projevit soucit, ohleduplnost 

• Poznat nevhodné chování 

 

Hrubá motorika 

• Správné držení těla 

• Koordinace 

• Skok sounož 

• Přeskok přes nízkou překážku 

 

Jemná motorika 

• Navlékaní korálků 

• Trhání, lepení papírů 

• Stříhání po čáře, po kruhu 

• Dotkne se bříškem každého prstu na ruce bříška palce 

• Kresba lidské postavy s detaily 

 

Zrakové vnímání a paměť 

• Poznat barvy (základní, doplňkové, odstíny) 

• Poznat základní geometrické tvary 

• Poznat co chybí na obrázku 

• Rozeznat detaily, pozná nesmysl na obrázku 

• Hrát pexeso, skládat puzzle, mozaiky 

 

 

 



11 
 

Vnímání prostoru a času 

• Nahoře x dole, daleko x blízko 

• Předložkové vazby – na, do, v před, za, nad, pod, vedle, mezi 

• Uprostřed, prostřední, předposlední, hned před, hned za 

• Vpravo, vlevo na vlastním těle 

• Rozlišit pojmy: nejdříve, potom, nyní 

• Přiřadit činnosti obvyklé pro roční obdobní 

 

Grafomotorika 

• Správný úchop tužky – špetka 

• Poznat napsané své jméno 

• Podepsat se tiskacím 

• Lateralita – vyhraněnost pravé nebo levé ruky 

• Uvolňování ruky 

 

Náměty her a činností podporující rozvoj potřebných schopností pro úspěšný 

vstup do ZŠ 

 

• Hledání rozdílů - stromy, květiny, děti … rozvoj zrakového vnímání, 

rozlišování, podpora soustředěnosti  

• Skládání rozstříhaných fotografií nebo obrázků - rozvoj zrakového vnímání, 

představivosti, pozornosti, jemné motoriky, myšlení 

• Hra co se na mě změnilo - rozvoj zrakového vnímání, pozornosti, paměti  

• Hra „Hmataná“ - hmatové vnímání souvisí s rozvojem jemné motoriky a 

grafomotoriky, kterou budoucí školák bude potřebovat především k nácviku 

psaní  

• Stavění domečků - rozvoj zrakového vnímání, rozlišování, rozvoj jemné 

motoriky – úchop různých předmětů, rozvoj představivosti  

 

 



12 
 

 

• Jak šly fotografie za sebou (např. seřaď, jak to bylo v mém albu) - rozvoj 

zrakového vnímání a pozornosti  

• Hra „Levá – pravá“ (levou rukou se chyť za pravé koleno) - vnímání vlastního 

těla, pravolevá orientace  

• Hra Co je vlevo a co je vpravo - pravolevá orientace v prostoru  

• Slovní hra „Na krkavce“ – vymyslet co nejvíce slov začínajících hláskou „D“ 

sluchové vnímání a rozlišování první hlásky ve slově 

• Slovní kopaná - rozlišování první a poslední hlásky  

• Hra „Kukačko zakukej“ - sluchové vnímání v prostoru  

• Hra na obchod - rozvoj představivosti, rozlišování, paměti  

• Porovnávání velikosti, barvy, počtu, tvaru 

• Najdi větší menší - rozvoj představivosti  

• Dlouhé chození okysličování krve, mozku, plicních sklípků 

• Rovnovážné hry posiluje se svalový aparát, správné držení těla  

• Hra skákací panák rozvoj rovnováhy hrubé motoriky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Důležité kontakty: 

 

Adresa: Základní škola a mateřská škola Rudoltice, Rudoltice 200, 561 25  

Telefon:  Mgr. Lenka Havlenová, ředitelka školy - 737 173 966, 465 324 724  

  Mgr. Blanka Matějková, vedoucí učitelka MŠ - 733 507 320 

  Marcela Jílková, vedoucí ŠJ - 607 215 427 

 

E-mail:  reditel@zsrudoltice.cz 

Web:    www.zsrudoltice.cz 

 

Poradenská zařízení: 

 

• Pedagogicko-psychologická poradna Ústí nad Orlicí – tel.: 465 521 296, 776 611 695,  

Email: info@pppuo.cz 

www.pppuo.cz 

 

• Speciálně-pedagogické centrum Kamínek Ústí nad Orlicí- tel.: 465 523 497, 733 700 

038, 733 313 749 

E-mail: spc.usti@seznam.cz 

  www.spckaminek.websnadno.cz 

• Speciálně-pedagogické centrum Šumperk - tel.: 583 22 23 24, 583 21 74 88, 

E-mail: spc@schola-viva.cz, 

www.spc-sumperk.cz  

 

 

mailto:reditel@zsrudoltice.cz
http://www.zsrudoltice.cz/
mailto:info@pppuo.cz
http://www.pppuo.cz/
mailto:%20spc.usti@seznam.cz
mailto:spc@schola-viva.cz
http://www.spc-sumperk.cz/

